
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.07.2021 №   3941
Великий Новгород

О внесении  изменений  в Админи-
стративный   регламент  по  предо-
ставлению муниципальной услуги 
"Выдача разрешения на установку 
и  эксплуатацию  рекламной  кон-
струкции" 

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ 

"О рекламе", Положением о порядке осуществления органами местного 

самоуправления Великого Новгорода полномочий по реализации Федерального 

закона "О рекламе", утвержденным решением Думы Великого Новгорода 

от 29.12.2016 № 1064,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги "Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции", утвержденный постановлением Администрации 

Великого Новгорода от 23.06.2016 № 2946 (в редакции постановлений 

Администрации Великого Новгорода от 30.11.2016 № 5496, от 03.03.2017 № 701, 

от 08.08.2017 № 3316, от 16.07.2018 № 3029, от 28.06.2019 № 2668), следующие 

изменения:

1.1. В пункте 1.3.1:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:



2

"8(8162)994-019, 994-075, 994-078, 994-096 - отдел архитектурно-

художественного облика городской среды комитета (далее - отдел).";

абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:

"Специалисты государственного областного автономного учреждения 

"Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг"    (далее  -  МФЦ)    осуществляют    прием    заявлений    о    предоставлении 

муниципальной услуги в соответствии с установленным графиком работы.

Информация о местонахождении МФЦ, графике работы, телефонах 

размещается на сайте МФЦ.";

абзацы восьмой - десятый исключить;

1.2. Пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:

"2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Великого 

Новгорода и осуществляется через комитет. МФЦ осуществляет прием документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, выдачу результата 

предоставления муниципальной услуги, а также консультирование заявителей по 

вопросу предоставления муниципальной услуги.";

1.3. Абзац третий пункта 2.2.2 изложить в следующей редакции:

"министерство строительства, архитектуры и имущественных отношений 

Новгородской области;";

1.4. В подразделе 2.5:

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

"постановлением Правительства Новгородской области от 28.04.2021 № 115

"Об установлении предельного срока, на который могут заключаться договоры

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов

и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации 

рекламы;";

абзац семнадцатый исключить;

1.5. В пункте 2.6.1:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"копию документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя 

заявителя) (страницы 2, 3, а также страницы с отметкой о регистрации по месту 

жительства);";



3

абзацы пятый, шестой, седьмой изложить в следующей редакции:

"договор с собственником земельного участка, здания или иного 

недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо 

с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с 

арендатором (в случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции 

предполагается использовать общее имущество собственников помещений в 

многоквартирном доме, дополнительно представляется согласие собственников 

помещений в многоквартирном доме, полученное в порядке, установленном 

Жилищным кодексом Российской Федерации);

проект рекламной конструкции, содержащий информацию о типе и виде 

рекламной конструкции, о размере и площади информационного(ых) поля(ей), 

о способе крепления рекламной конструкции и информацию о соответствии 

рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям 

технических регламентов;

для отдельно стоящих рекламных конструкций, размещаемых на земельных 

участках, - ситуационная схема территории, на которой предполагается установка 

рекламной конструкции, с указанием места ее установки с привязкой на 

местности;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"для рекламных конструкций, размещаемых на зданиях, строениях, 

сооружениях, - цветные фотографии фасада, на котором планируется разместить 

рекламную конструкцию, и компьютерный монтаж, показывающий размещение 

рекламной конструкции на фасаде здания, строения, сооружения.";

1.6. Абзац третий пункта 2.10.2 изложить в следующей редакции:

"установка рекламной конструкции в заявленном месте не соответствует 

схеме размещения рекламных конструкций на территории Великого Новгорода 

(если место установки рекламной конструкции в соответствии с частью 5.8 

статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ "О рекламе" 

определяется схемой размещения рекламных конструкций);";

1.7. Абзац пятый пункта 3.4.2 изложить в следующей редакции:

"готовит заключение о соответствии рекламной конструкции внешнему 



4

архитектурному облику сложившейся застройки Великого Новгорода по форме 

согласно приложению № 4 к настоящему Административному регламенту;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"принимает решение о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции или об отказе в выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции.";

1.8. В пункте 3.5.2 слова "согласно приложению № 4" заменить словами 

"согласно приложению № 5";

1.9. Приложение № 1 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению);

1.10. Приложение № 2 к Административному регламенту исключить;

1.11. Приложение № 4 к Административному регламенту считать 

приложением № 5; 

1.12. Дополнить новым приложением № 4 (приложение № 2 к настоящему 

постановлению);

1.13. Приложение № 5 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции (приложение № 3 к настоящему постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

лт

3941п



 5 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Великого Новгорода 
от 16.07.2021 № 3941 

 
Приложение № 1  

к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги "Выдача разрешения на 

установку и эксплуатацию  
рекламной конструкции" 

 
Форма 

 
В Администрацию Великого Новгорода 

от ________________________________ 
           (ФИО заявителя, ИНН (для физического 

________________________________________ 
        лица), наименование заявителя, 

________________________________________, 
          ИНН, ОГРН (для юридического лица) 
__________________________________, 
    (паспортные данные/юридический адрес) 
__________________________________ 

   (телефон) 
 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию  

рекламной конструкции 
 

Прошу выдать разрешение на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции сроком на _____________________________________________________.  

Сведения о рекламной конструкции:  

вид и тип рекламной конструкции: ______________________________________; 

размер и площадь рекламной конструкции: ______________________________;  

наличие освещения: __________________________________________________; 

адрес размещения: ____________________________________________________. 

Сведения об имуществе, к которому присоединяется рекламная конструкция: 

наименование и назначение объекта недвижимости: _______________________ 
                                                                                                             (кадастровый номер объекта 



 6 

__________________________________________________________________________ 
недвижимости (указывается в случае, если объект прошел государственный кадастровый учет), 

________________________________________________________________________________________ 
   форма собственности имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция 

_______________________________________________________________________________________. 
                             (частная, муниципальная, государственная) 

 
Перечень  

прилагаемых документов (подлинники и копии, заверенные  
в установленном порядке) 

 
№ 
п/п 

Наименование документа Отметка о 
представ-
лении до-
кумента 
самостоя-
тельно 

Отметка о 
необходи-
мости вы-
полнения 
межведом-
ственного 
запроса 

 

1 2 3 4 
1. Копия документа, удостоверяющего личность 

заявителя (представителя заявителя) (страни- 
цы 2, 3, а также страницы с отметкой о реги-
страции по месту жительства) 

  

2. Документы, подтверждающие полномочия 
представителя заявителя (если с заявлением 
обращается представитель заявителя) 

  

3. Договор с собственником земельного участка, 
здания или иного недвижимого имущества, к 
которому присоединяется рекламная конструк-
ция, либо с лицом, управомоченным собствен-
ником такого имущества, в том числе с 
арендатором (в случае если для установки и 
эксплуатации рекламной конструкции предпо-
лагается использовать общее имущество 
собственников помещений в многоквартирном 
доме, дополнительно представляется согласие 
собственников помещений в многоквартирном 
доме, полученное в порядке, установленном 
Жилищным кодексом Российской Федерации) 

  

4. Проект рекламной конструкции    

5. Ситуационная схема территории, на которой 
предполагается установка рекламной конструк-

  



 7 

1 2 3 4 
ции, с указанием места ее установки с привязкой 
на местности (для отдельно стоящих рекламных 
конструкций, размещаемых на земельных 
участках) 

6. Цветные фотографии фасада, на котором плани-
руется разместить рекламную конструкцию, и 
компьютерный монтаж, показывающий разме-
щение рекламной конструкции на фасаде здания, 
строения, сооружения (для рекламных конструк-
ций, размещаемых на зданиях, строениях, соору-
жениях)  

  

7. Правоустанавливающие (правоудостоверяющие) 
документы, отсутствующие в ЕГРН 

  

8. Выписка из ЕГРН о правах на объект недви-
жимости, к которому присоединена рекламная 
конструкция  

  

9. Выписка из Единого государственного реестра 
юридических лиц о юридическом лице, являю-
щемся заявителем 

  

10. Выписка из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей об инди-
видуальном предпринимателе, являющемся 
заявителем 

  

11. Квитанция об уплате государственной пошлины   

12. Заключение органа охраны культурного наследия 
о принадлежности объекта недвижимости, на 
котором планируется размещение рекламной 
конструкции, к объектам культурного наследия 

  

 
_______________________                   __________________________________________ 

    (подпись заявителя)                                                              (расшифровка подписи) 
 
 

Я, ___________________________________________________, даю согласие на 
                                                   (ФИО заявителя) 

обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом  

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных". 

 
_______________________                                                 ___________________________ 
                    (дата)                                                                                                  (подпись заявителя) 
 



 8 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Великого Новгорода 
от 16.07.2021 № 3941 

 
Приложение № 4  

к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги "Выдача разрешения на 

установку и эксплуатацию  
рекламной конструкции" 

 
Форма 

 
Администрация Великого Новгорода  

 
Комитет архитектуры и градостроительства 

__________________________________________________________________________  
 

173007, Великий Новгород, ул. Каберова-Власьевская, д. 4                                                      тел. 994-073
 
 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 
о соответствии рекламной конструкции внешнему архитектурному облику 

сложившейся застройки Великого Новгорода  
_____________________________________________________   обратился(ась), (ось)  с  
(ФИО заявителя - физического лица, наименование заявителя - юридического лица) 
 

заявлением о предоставлении муниципальной услуги "Выдача разрешения на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции" от ______ № ______. 

Сведения о рекламной конструкции: 

тип рекламной конструкции: ___________________________________________; 

вид рекламной конструкции: ___________________________________________; 

размер и площадь рекламной конструкции: ______________________________; 

наличие освещения: имеется/не имеется (нужное подчеркнуть); 

адрес размещения: ___________________________________________________. 

По результатам рассмотрения представленого проекта рекламной констукции и 

выезда на предполагаемое место ее установки сделан вывод о соответствии/ 

несоответствии (нужное подчеркнуть) рекламной конструкции внешнему 

архитектурному облику сложившейся застройки Великого Новгорода. 



 9 

__________________________________________________________________________ 
(указывается информация, обосновывающая несоответствие рекламной конструкции 

__________________________________________________________________________. 
внешнему  архитектурному облику сложившейся застройки Великого Новгорода) 

 
 
___________________________________ 
            (должность уполномоченного лица                           

________________________________    _____________    _________________________ 
          Администрации Великого Новгорода)                      (подпись)                           (расшифровка подписи) 
 
 
___________________________________ 
             (должность уполномоченного лица                           

________________________________    _____________    _________________________ 
          Администрации Великого Новгорода)                      (подпись)                           (расшифровка подписи) 
 
 
___________________________________ 
            (должность уполномоченного лица                           

________________________________    _____________    _________________________ 
          Администрации Великого Новгорода)                      (подпись)                           (расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 

Великого Новгорода 
от 16.07.2021 № 3941 

 
Приложение № 5  

к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги "Выдача разрешения на 

установку и эксплуатацию  
рекламной конструкции" 

 
Форма 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА 

 
РАЗРЕШЕНИЕ 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
 

"___" _________ 20__ г. № _______ 
 

В соответствии с постановлением Администрации Великого Новгорода от ____  
 

№ ________ выдано ________________________________________________________ 
                                      (ФИО заявителя - физического лица, наименование заявителя - юридического лица) 
 

разрешение  на  установку  и  эксплуатацию  рекламной конструкции сроком действия 
 

с "____" _________ 20___ г. по "______" _________ 20____ г. 
 

Владелец рекламной конструкции:  ______________________________________ 
                                                                                                                (ФИО физического лица,  

__________________________________________________________________________. 
наименование юридического лица) 

Собственник земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к  
 

которому присоединена рекламная конструкция:  _______________________________ 
                                                                                                                       (ФИО физического лица,  

__________________________________________________________________________. 
наименование юридического лица) 

 

Вид рекламной конструкции: __________________________________________. 

Тип рекламной конструкции: __________________________________________. 

Адрес размещения: ___________________________________________________. 



 11 

Размер информационного поля (ширина, высота), м: _________________. 

Количество информационных полей, шт.: ________________________________. 

Общая площадь информационных полей, кв. м: ___________________________. 

 

 
Схема размещения рекламной конструкции (для отдельно стоящих рекламных конструкций, 

размещаемых на земельных участках) 
 

Компьютерный монтаж размещения рекламной конструкции на фасаде здания, строения, сооружения (для 
рекламных конструкций, размещаемых на зданиях, строениях, сооружениях) 

 
 
___________________________________ 
            (должность уполномоченного лица                           

________________________________    _____________    _________________________ 
          Администрации Великого Новгорода)                      (подпись)                           (расшифровка подписи 
 

                                                                 МП                           _________________________ 
                                                                                                                                       (дата) 

 


